Дело № 5-31-438/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2019 года                                                                       г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МИФНС России № 8 по Республике Крым, в отношении

Сейтмемедова Арсена Энверовича, <дата и место рождения, гражданство, место работы>, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.17.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

определением начальника МИФНС России № 8 по Республике Крым № < > от <дата> в отношении ИП < > возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 14.5 КоАП РФ.

В рамках производства по этому делу в соответствии с положениями статьи 26.10 КоАП РФ начальником МИФНС России № 8 по Республике Крым  вынесено определение № < > об истребовании у ООО « », < > которого является Сейтмемедова А.Э., сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, в котором также указано о направлении истребуемых сведений в трехдневный срок со дня получения определения, а при невозможности их предоставления – обязанности в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме должностное лицо, вынесшего определение.

Данное определение направлено ООО « » по почте <дата>  и получено <дата>, однако в установленный законом трехдневный срок требование должностного лица налогового органа не исполнено, истребуемые сведения не представлены, <дата> (согласно почтовому штемпелю) < > ООО « » Сейтмемедовым А.Э. в адрес МИФНС России № 8 по Республике Крым направлено письмо за исх. № < > с уведомлением об отсутствии законных оснований для предоставления запрашиваемых документов.

Сейтмемедов А.Э. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (л.д.*).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Сейтмемедова А.Э. не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Ответственность по статье 17.7 КоАП РФ установлена за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Исходя из указанной нормы закона, обязательным обстоятельством, подлежащим доказыванию при производстве по делу, является законность требований, а также осведомленность лица, к которому такие требования предъявлены, о наличии в отношении него возбужденного производства по делу об административном правонарушении.

В силу статьи 26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Сейтмемедова А.Э. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Сейтмемедовым А.Э. административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ;

- копией определения № < > от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ИП < > по ч.4 ст. 14.5 КоАП РФ;

- копией определения № < > от <дата> об истребовании у ООО « » сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении;

- копиями сопроводительного письма № < > от <дата> и списка внутренних почтовых отправлений от <дата>, подтверждающих  направление ООО « »  определений от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении и об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении;

- копией почтового уведомления о вручении, согласно которому  определения № < > от <дата> в адрес  ООО « » получены <дата>;
- копией письма < > ООО « » Сейтмемедова А.Э. за исх.№ < > от <дата>, направленным в адрес МИФНС России № 8 по Республике Крым на определение об истребовании сведений,  с копией описи о вложении, согласно которым указанное письмо направлено <дата>, что подтверждается оттиском почтового штемпеля;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО « » находится по адресу: < >, ИНН < >; его генеральным директором является Сейтмемедов А.Э., имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица, является руководителем постоянно действующего исполнительного органа;

- копиями извещения о составлении протокола об административном правонарушении, списков внутренних почтовых отправлений, уведомления о вручении, сопроводительного письма о направлении протокола.

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем мировой судья признает их допустимыми, а их совокупность достаточной для правильного разрешения дела, поскольку на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Сейтмемедов А.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение законных требований должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Сейтмемедов А.Э., в соответствии со  ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с примечанием к статье 2.4  КоАП РФ руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

С  учетом положений ст.2.9 КоАП РФ и разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в п.21 Постановления от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», правонарушение, совершенное Сейтмемедовым А.Э, нельзя признать малозначительным, поскольку существенная угроза охраняемым общественным отношениям состоит не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в нарушении установленного порядка в области осуществления деятельности органа государственной власти.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст.17.7 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст.17.7 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Сейтмемедова Арсена Энверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №8 по Республике Крым), ИНН 91030000223, КПП 910301001, р/с № 40101810335100010001, банк получатель – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, ОКТМО 35729000, КБК 18211603030016000140.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                     Г.Н. Шувалова